PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número Ix ( ,li)

l:8J PERGUNTA Número

Assunto:SituaçõesdecobrançaindevidadeIVA

Destinatário:MinistériodaEconomiaedaInovação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Emrespostaàs perguntasdoGrupoParlamentarnQ2303/X(311),de17deJulhode2008e nQ2451/X(311).,
de 1 de Agosto de 2008, sob a epígrafe"Aparenteburla na facturaçãodo IVA após 1 de Julho" e
"Cobrançaindevidade IVA", respectivamente,o Ministériodas Finançasrespondeucomo constados
anexosa estaperguntae que,em síntese,afirmaque:

- "as situaçõesnãoparecemconsubstanciar,naperspectivafiscal,a práticade qualquero actoilícitoou
irregular;

- "importareconhecerque possa estar indiciadaalgumaanomaliasubjacentea estaspráticas
comerciais,eventualmentemerecedorade adequadaintervençãopor parte dos organismoscom
competênciafiscalizadora,nomeadamentenaáreadetuteladeSuaExcelênciao MinistrodaEconomia
e Inovação'{ )

Ora é exactamentepara que tudo seja esclarecidoque, face aos dispositivosregimentaise
constitucionaisaplicáveis,se.solicitaaoGovernoqueporintermédiodo Ministérioda Economiae da
Inovação,sejamtotale completamenteesclarecidose justificadosos enquadramentoslegaisrelativos
àssituaçõesabordadasnasperguntasatráscitadasdoPCP,relativamentea "lavagensdeautomóveis
realizadasnaRepsole naMakro(antese depoisde 1deJulhode2008)"e sobreos"preçosdealguns
produtosvendidosnumalojadoPingoDoce"(antesedepoisde1deJulhode2008).

E que, complementarmente,sejamtambémprestadasinformaçõescompletassobreos actosdos
organismoscomcompetênciafiscalizadora,nomeadamentenaáreadatuteladoMinistrodaEconomia,
relacionadoscomassituaçõesinventariadaspeloPCP.

Paláciode SãoBento,17de Dezembrode2008.

Expeça-se

Publique-se

) '12.. 'D!

O.5ecretáriOldaMesa

- -,